PAGE
17

[image: image1.png]Unido dos Dirigentes Municipais
de Educacdao

ATA – REUNIÃO DIRETORIA EXECUTIVA (24/05/2005). Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e cinco, às nove horas, reuniram-se no Salão Nobre da Casa da Cultura, sito na Rua Curitibanos número seiscentos em Caçador, Estado de Santa Catarina, os membros da Diretoria Executiva da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de Santa Catarina para a reunião Ordinária da Executiva, presidida pelo Senhor Itamar Fávero. Presentes à reunião os seguintes membros da diretoria: Senhor Vilmar Klemann representando o vice-presidente Senhor Almir Kuehn, Senhora Astrig Helga Dick, Secretária de Coordenação Técnica, Senhora Zelita Terezinha Panegalli, Secretária de Coordenação Técnica suplente, Senhor Marino de Souza Pinto, Secretário de Finanças, Senhora Scheilla Maria Soares Marins, Secretária Executiva, Senhor Airton Carlos Leite  Elisandra Aparecida Giacomel. Apresentada a pauta da reunião com os seguintes tópicos: 1. Café; 2. Recepção (Itamar Fávero); 3. Acolhida (Airton Carlos Leite); 4. Transição Sr. Almir Kuehn; 5. Discussão da Pauta; 6. Apresentação da Diretoria; 7. Representantes das Regiões; 8. Política da UNDIME; 9. Cadastros; 10. Tesouraria envolvendo os assuntos referente a:  mensalidades, gastos, aquisições, notas fiscais; 11. Estatuto; 12. Parcerias Existentes; 13. Representantes por Área; 14. Assessor das Associações; 15. Convite Rede Globo; 16. Calendário; 17. Relação com a FECAM e outras Instituições. Apresentada a pauta e sem novas indicações, o presidente, professor Itamar Fávero, fez o agradecimento e deu as boas vindas aos presentes. Foram lidas as justificativas de alguns integrantes da executiva que não puderam comparecer, sendo que os mesmos colocaram-se a disposição. Feita a acolhida, o professor Vilmar Klemann justificou a ausência do senhor Almir Kuehn e fez o repasse da documentação oficial da UNDIME-SC ao professor Itamar Fávero caracterizando a transição da presidência da Undime-SC. Na ocasião foram lidos os nomes da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Representantes Estaduais das Regiões, salientando que o nome das regiões deverá ser registrado por extenso e não apenas pelas siglas. Foi solicitado pelo professor Marino de Souza Pinto a correção dos representantes da Associação dos Municípios do Meio Oeste Catarinense  sendo Maria Lucinda Corsetti do município de Capinzal e Noely Ungericht do município de Luzerna e da Associação dos Municípios do Alto Vale do Rio do Peixe o senhor Pedro Alves de Oliveira. Ressaltou-se entre os presentes a necessidade de articular junto às associações dos municípios a presença de seus representantes, preferencialmente na área educacional junto a UNDIME-SC. Em relação a Política da UNDIME, o professor Itamar Fávero repassou a preocupação em rever as diretrizes no sentido de que a entidade seja uma parceira autônoma das decisões e participações em Programas Estaduais e Federais e não um mero órgão executor. Será enviado para todas as Associações solicitação de atualização de cadastro das secretarias municipais de educação. Houve repasse do Senhor Marino de Souza Pinto, tesoureiro sobre a prestação de contas recebida da diretoria  anterior.Foi aprovada a proposta de aquisição de um aparelho de Fax, uma impressora e um gravador de CD. Com relação ao estatuto, sugeriu-se que o mesmo seja estudado na próxima reunião. Foi repassado o convite da Rede Globo para visitação das instalações da mesma e participação no programa Amigos da Escola, onde o representante da UNDIME será o Sr. Marino de Souza Pinto, a participação oficial do mesmo será confirmada posteriormente. Em relação ao calendário e ao planejamento das atividades da UNDIME-SC, sugeriu-se que fosse o tema da próxima reunião que foi agendada para o dia primeiro de julho de dois mil e cinco com início às oito horas e trinta minutos no município de Caçador. Nada mais havendo para tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata por mim, Scheilla Maria Soares Marins, secretária executiva, que, submetida aos presentes e achada conforme, será assinada por todos. Caçador, aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e cinco.

	Itamar Fávero
	Vilmar Klemann
	Astrid Helga Dick

	Presidente
	Rep. a Vice Presidência
	Membro da Diretoria

	Marino de Souza Pinto
	Zelita Terezinha Paganelli
	Scheilla Maria Soares Marins

	Membro da Diretoria
	Membro da Diretoria
	Secretária Executiva

	Airton Carlos Leite
	Elisandra Aparecida Giacomel

EM  BRANCO